4. Quod porro ad lentem attinet, primo eius diameter  $AB$  in computum est ducendus, cuius semissis sit  $CA = CB = a$ . Deinde plurimum refert, in quanta distantia eius centrum  $C$  a centro catini  $O$  ope styli fixum detineatur, quae distantia sit  $OC = c$ . Tum vero si de effectus attritus iudicare velimus, vis qua

ea ad catinum apprimitur, rationem haberi conuenit, quae vis aequetur ponderi  $=P$ . Cum autem tanta vi tota facies lentis inferior catino apprimatur, vis quae quaelibet eius portio atque adeo elementum apprimatur, ex eius ratione ad totam faciem erit colligenda; siquidem assumimus, lenti iam catini figuram esse indutam, totumque negotium sola politura esse absolvendum.

5. His quae circa lentem sunt nota constitutis, inuestigandus est eius motus, qui ob centrum  $C$  fixum alius esse nequit, nisi gyratorius circa idem centrum, et qui inter quaerenda primum locum obtinet. Statim quidem patet, lentem ob motum catini, quem in plagam  $PQRS$  fieri pono, in similem plagam  $AEBF$  abreptum iri; sed celeritas huius motus etiam nunc est incognita. Sit ergo simili modo huius motus celeritas gyratoria  $=v$ , ita ad distantiam fixam  $=r$  relata, ut puncti lentis cuiuscunque  $Z$ , cuius distantia ab eiuscentro  $C$  fuerit  $CZ=x$ , celeritas vera futura sit  $=vx$ , directione existente  $Zn$  ad  $CZ$  normali. Tum vero ut punctum  $C$  immotum teneatur, quoniam motus catini totam lentem auerere conatur, stylo praeterea vim contranitentem applicatam esse oportet, cuius quantitas pariter erit inuestiganda.

6. Quo nunc feliciter haec, quae sunt incognita, definire liceat, ante omnia motum respectuum cuiusque lentis puncti ratione catini explorari conuenit, in quo motu verus attritus consistit. Ac primo quidem

attritus centri lentis C super catino per se est manifestus; cum enim ob. distantiam  $OC = c$ , punctum catini C celeritate  $= cu$  in directione Cc ad OC normali feratur, lentis autem punctum C quiescat, haec ipsa  $cu$  erit celeritas attritus; quae ergo eo maior est, quo longius centrum lentis Ca centro catini O detineatur. Evidens autem est, effectum politurae ab hac attritus celeritate ita pendere, ut partim illi ipsi, partim pressioni futurus sit proportionalis.

7. Celeritas attritus autem omnium reliquorum lentis punctorum super catino, non solum ab huius, sed etiam a lentis motu pendet, ad quam investigationem figuram secundam maiori specie expressam accomodemus. Sit ergo pro puncto lentis quocunque Z Tab. IV. distantia  $CZ = x$  et angulus  $ACZ = \Phi$ , ad CZ Fig. 2. normaliter iungatur  $Zn = vx$  motum verum puncti lentis Z exhibens. Catini autem punctum subiectum Z, posita distantia  $OZ = z$ , feretur in directione  $Zm$  ad OZ normali celeritate  $= uz$ . Sumta ergo  $Zm = uz$ , si catino et lenti simul motum imprimi concipiamus secundum directionem  $Zv$ , ipsi  $Zn$  oppositam, et celeritate  $Zv = vx$ ; tum vero completo parallelogrammo  $mZvz$  ducamus diagonalem  $Zz$ , res eodem recabit, ac si puncto lentis Z quiescente catinus sub eo promoveatur in directione  $Zz$  celeritate  $= Zz$ , quae ergo erit celeritas attritus puncti Z.